四、其他-职工死亡工资支出 1,016,077.35 981,017.19

合计 85,855,342.13 83,003,079.70

2、 设定受益计划变动情况

（1）设定受益计划义务现值

项目 本期金额 上期金额

1．上年年末余额 66,535,453.87 54,917,668.67

2．计入当期损益的设定受益成本 874,292.87 1,276,319.05

3．计入其他综合收益的设定受益成本 2,626,317.92 10,513,163.61

4．其他变动 -576,202.00 -139,975.46

5．外币财务报表折算差额 1,827,359.92 -31,722.00

6．期末余额 71,287,222.58 66,535,453.87

（2）其他说明

天津凯发电气股份有限公司

二○二○年度

财务报表附注

财务报表附注 第 60 页

设定收益计划义务现值为本公司之三级子公司 Rail Power Systems GmbH （以

下简称 RPS）为 1997 年 12 月前加入公司的职工提供补充退休福利计划，根据

该计划，职工在到达 65 岁退休年龄前的每一个服务年度，享有其最初加入公司

时薪酬的 0.25%-0.5%作为退休后按年分期领取款项，服务年度以 40 年为上限。

截至 2020 年 12 月 31 日，RPS 设定受益计划平均受益义务期间为 32.81 年。

RPS 预计将在下一会计年度为设定受益计划支付的金额为 129,949.00 欧元。

设定受益计划使 RPS 面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险和通货

膨胀风险。 政府债券收益率的降低将导致设定受益计划义务现值增加。设定受

益计划义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预

期寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计划义务现值与计划未

来的支付标准相关，而支付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的上

升亦将导致计划负债的增加。

RPS 聘请了专业精算师，根据预期累积福利单位法，以精算方式估计其上述退

休福利计划义务的现值。这项计划以通货膨胀率和死亡率假设预计未来现金流

出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与设定受益计划义务期限

和币种相匹配的活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定。RPS 根据精

算结果确认本公司的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后

续会计期间不会转回至损益。过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当

期损益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适当的折现率来确定利息净

额。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、通货膨胀率

及死亡率。2020 年和 2019 年折现率分别为 0.75%和 1%，2020 年和 2019 年通

货膨胀率分别为 1.50%和 1.50%。2020 年和 2019 年平均预期剩余生命年限分别

为 19.69 年和 20.05 年。

下述敏感性分析以相应假设在 2020 年期末发生的合理可能变动为基础(所有其

他假设维持不变)：如果折现率增加(减少)0.25%个基点，则设定受益计划义务现

值将减少 399,197.00 欧元，增加 427,303.00 欧元。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏

感性分析不一定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，2020 年期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债

表中确认相关债务的计算方法相同。与以往年度相比，用于敏感性分析的方法

和假设未发生任何变动。

(三十一) 预计负债

天津凯发电气股份有限公司

二○二○年度

财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

项目 上年年末余额 本年年初余额 本期增加 本期减少
外币报表

折算差额
期末余额

工程质量保证金 16,613,498.23 16,613,498.23 2,959,312.03 474,390.00 482,579.74 19,581,000.00

待执行亏损合同  7,006,848.27  280,515.90 183,619.24 6,909,951.61

合同违约赔偿金   11,859,750.00  177,750.00 12,037,500.00

合计 16,613,498.23 23,620,346.50 14,819,062.03 754,905.90 843,948.98 38,528,451.61

(三十二) 递延收益

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 20,505,929.77 1,300,000.00 3,696,812.23 18,109,117.54 项目补助

天津凯发电气股份有限公司

二○二○年度

财务报表附注

财务报表附注 第 62 页

涉及政府补助的项目：

负债项目 上年年末余额 本期新增补助金额
本期计入当期

损益金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

KF6500 智能牵引变电站自动化系统项目专项经费 605,829.79  75,878.92  529,950.87 与资产相关

凯发轨道交通产业化基地基建工程项目补助 11,369,750.00  766,500.00  10,603,250.00 与资产相关

轨道交通直流牵引供电保护系统 562,500.00  250,000.00  312,500.00 与资产相关

2017 年度第一批天津市软件产业发展专项资金 65,277.76  65,277.76   与资产相关

企业人才智力合作项目益助经费 75,000.00  75,000.00   与资产相关